
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

42,920,035,029 5,890,891,375
37,833,278,066 5,562,164,548

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

15,678,838,255 -
△ 8,719,856,836 858,333,855

988,661,249 733,461,733

10,744,437,591 -
2,146,150,169 328,726,827
1,285,091,200 -

- -
- 91,905,958
- 28,609,934

△ 666,374,770 1,637,249
- 2,718,981
- -

21,046,600 45,416,465,131
26,769,021,635 △ 5,945,334,081

240,112,369 -

- -
10,881,724 負債合計 6,749,225,230

-

△ 82,178,984,958
-
-

19,177,354
△ 10,120,359

108,654,993,649

177,997,037

11,215,684
11,215,684

-

43,843,580
1,543,065,238

△ 1,223,246,398

5,075,541,279
204,738,202

8,849,702
195,888,500

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 46,220,356,280

1,194,607,102
1,301,823,000

-

-

46,220,356,280

△ 3,657,939

純資産合計 39,471,131,050

-

△ 10,084,775

28,100

4,702,890,815
-

4,702,890,815

39,180,016
-

2,496,430,102

-

3,300,321,251
768,340,972



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

4,992,992

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

12,061,206,928

5,555,257,659

1,505,757,728

1,309,796,004

83,432,493

6,036,314,674

107,536,239

3,842,341,806

1,843,105,766

186,001,480

1,812,753,225

481,335

207,158,125

34,806,254

8,439,080

163,912,791

6,505,949,269

461,246,197

8,388,398

1,059,889,327

587,279,550

472,609,777

11,122,616,797

393,472

11,001,317,601

117,684,010

-

-

4,008,658

393,472

-

121,692,668

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 46,626,278,914 △ 6,534,364,459 -

純行政コスト（△） △ 11,122,616,797

財源 10,471,107,522 -

税収等 6,418,938,636

国県等補助金 4,052,168,886

本年度差額 △ 651,509,275 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 1,186,447,513 1,186,447,513

有形固定資産等の増加 707,159,015 △ 707,159,015

有形固定資産等の減少 △ 1,767,452,055 1,767,452,055

貸付金・基金等の増加 639,763,172 △ 639,763,172

貸付金・基金等の減少 △ 765,917,645 765,917,645

資産評価差額 △ 1,463,274

無償所管換等 35,889,599

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 182,209,504 178,581,046 -

その他 124,416,909 △ 124,488,906

本年度純資産変動額 △ 1,209,813,783 589,030,378 -

本年度末純資産残高 45,416,465,131 △ 5,945,334,081 -

△ 3,628,458

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計

△ 1,463,274

40,091,914,455

△ 11,122,616,797

10,471,107,522

6,418,938,636

4,052,168,886

△ 651,509,275

-

-

△ 71,997

△ 620,783,405

39,471,131,050

35,889,599



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
202,353,472

34,806,254

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

10,230,406,578
3,724,457,309
1,496,032,432
2,029,603,875

117,684,010

164,014,748
6,505,949,269
6,036,314,674

461,246,197
8,388,398

10,784,985,164
6,405,518,808
3,460,566,886

585,240,240
333,659,230
117,684,010

1,311,962,076
707,712,426

768,340,972
28,557,512

△ 11,955,722
40,513,234

△ 599,161,616
△ 143,849,550

△ 183,935,982

1,128,026,094
389,642,000

1,277,357

639,248,048

-
221,888,200
221,888,200

-

-
-
-

821,049,816
821,049,816

738,384,094

604,249,650
-
-
-

前年度末資金残高 882,355,653

本年度末資金残高 739,783,460

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


